1282,
décembre.

¹ L'acte est compris dans un *vidimus* d'André Esperon, garde du sceau royal du bailliage de Mâcon, en date du 7 juin 1390. — ² [Lisez *reddendé*.]

dictis prato et terra venditis coram nobis devestiendo et dictos emptores investiendo in possessionem corporalem et vacuam inducendo; promittens dicta Guicharda venditrix pro se et suis per juramentum suum coram nobis corporaliter prestitum supradicta pratum et terram vendita libera et quita ab omni honore debiti et servicii, salvis predictis vi denariis censualibus cum trossa predicta, se predictis religiosi emptoribus et suis perpetuo contra omnes defendere et garentire, et se contra dictam venditionem per se vel per alium non venire facto vel verbo, in iudicio et extra, nec contravenire volenti consentire, se et sua bona omnia, presentia et futura, dictis emptoribus et eorum successoribus de evictionis periculo nichilominus obligando. Renunciat insuper dicta Guicharda coram nobis in hoc facto, etc. In cuius rei testimonium, ad preces et requisitionem dicte Guicharde venditricis, sigillum nostrum litteris presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini m^o.cc^o. octogesimo ii^o, mense decembris.

5298.

LITTERÆ QUIBUS WIARDUS, SUBCAMERARIUS CLUNIACENSIS ET VICES GERENS PRO DECANO EJUSDEM LOCI, NOTUM FACIT GUIDONEM, CURATUM SANCTI MAYOLI ET SOCIOS EJUS COMMUTAVISSE QUASDAM RES CUM HUGONE GUICHARDI.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2273, n^o 3.)1282,
décembre.

Nos frater Wiardus, humilis subcamerarius Cluniacensis et gerens vices decani ejusdem loci, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum dominus Guido, curatus ecclesie Sancti Maioli Cluniacensis, et alii socii in eadem ecclesia deservientes haberent, tenerent et possiderent duos solidos et quatuor denarios Cluniacenses censuales super quadam vinea sita in Bello Monte, quam tenet et possidet magister Hugo Guichardi, clericus, prout ipsi Guido et Hugo asserrunt coram nobis, idem dominus Guido in nostra propter hoc presentia constitutus, considerans utilitatem suam et predictorum sociorum

Ut supra, n^o 5235.

et commodum dicte ecclesie Sancti Maioli, de consensu et voluntate dictorum sociorum ejusdem ecclesie, ut asserit, supradictos duos solidos et quatuor denarios Cluniacenses censuales super predicta vinea de Bello Monte sibi, ut dictum est, debitos, donat, tradit vel quasi, quicquid, cedit pariter et concedit in escambium predicto magistro Hugoni et suis in perpetuum pro duobus solidis et septem denariis et uno obolo Cluniacensi censualibus, quos dictus Hugo Guichardi habebat, tenebat et possidebat super duobus cultilibus sitis extra portam Sancti Maioli, que cultilia tenet et possidet Garnerius Closers, ut dictus Hugo asserit coram nobis. Quam permutationem utraque pars, dominus Guido pro se et dictis sociis et dictus Hugo pro se et suis coram nobis gratam habuit et acceptam. Promittentes partes predictæ pro se et suis per juramenta coram nobis corporaliter prestita supradictum servicium seu censum permutatum alter alteri et suis perpetuo contra omnes defendere et garantire et se contra dictam permutationem seu escambium per se vel per alium non venire nec contravenire volenti consentire, et quod predictum escambium de cetero non revocabunt nec revocare permittent. Renunciant insuper coram nobis in hoc facto predicti Guido et Hugo ex certa sciencia et per juramentum omni actioni et exceptioni doli mali et in factum et exceptioni escambii legitime non facti, conditioni sine causa vel ex injusta causa, beneficio restitutionis in integrum et omni auxilio et beneficio totius juris, canonici, consuetudinarii, et civilis per quod dictum escambium possit impediri vel eciam annullari. In cuius rei testimonium, ad preces et requisitionem supradictorum domini Guidonis et magistri Hugonis, sigillum nostrum una cum sigillo dicti Hugonis litteris presentibus duximus apponendum. Et ego predictus Hugo Guichardi, clericus, qui universa et singula, ut dicta sunt superius et expressa, confiteor esse vera, sigillum meum presentibus litteris apposui in testimonium veritatis. Datum anno Domini m^o cc^o octogesimo secundo, mense decembris. (*Fragment de sceau sur double queue.*)

5299.

CHARTA PHILIPPI III, REGIS FRANCORUM, QUÆ NOTUM FACIT DIMIDIAM PARTEM EMOLUMENTI IN VILLÀ SANCTI JANGULFI RATIONÈ TABELLIONUM DE NOVO CREATORUM AD MONASTERIUM CLUNIACENSE PERTINERE.

(E. 181, CLXVIII.)

1282.

Philippus, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1535.)

5300.

1282. (2).

VISITATIO MONASTERIORUM CLUNIACENSIVM IN ARVERNIA, PICTAVIA ET PROVINCIA.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n° 22.)

5301.

1283,
23 janvier.

LITTERÆ BERNARDI, PORTUENSIS ET SANCTÆ RUFINÆ EPISCOPI, QUIBUS NOTUM FACIT SE VIDISSE PRIVILEGIUM ALEXANDRI PAPÆ III, DE LIBERTATIBUS MONASTERII CLUNIACENSIS.

(Bibl. nat. or. 257 [vidimus]¹.)

5302.

PRIVILEGIUM MARTINI PAPÆ IV, QUO CONCEDIT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM SANCTI PETRI DE CASTANEA VITERBIENSEM².(Bibl. nat. or. 356; cop. 206-117; E. 129, VI^{va}.)1283,
9 février.Martinus, etc. Ex parte vestra, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1536; *Bull. Clun.*, p. 148, col. 1, n° 1.)

5303.

PRIVILEGIUM MARTINI PAPÆ IV, QUOD NULLUS ABBAS MONASTERII CLUNIACENSIS POSSIT IN PROPRIOS USUS CONVERTERE REDDITUS COLLATOS CONVENTUI PRO FACIENDIS ANNIVERSARIIS ABBATUM ET PRIORUM ORDINIS.

1283,
9 février.Martinus, etc. Religionis vestræ meretur, etc. (*Bull. Clun.*, p. 147, col. 2.)¹ Voir t. V, n° 4199 (9 janvier 1160).² Cette église avait été construite par le cardinal Capocci au XIII^e siècle. Elle était située en face la porte Salsicchia, auj. deSt-Pierre. Un statut de 1469 ordonne au podestat de la reconstruire et de la renfermer dans les murs de la ville. Voir C. Pinzi, *Storia della città di Viterbo*, t. II, p. 153.

5304.

CONSERVATORIA MARTINI PAPÆ IV DIRECTA ABBATI SANCTI ÆGIDII, NEMAUSENSIS DIOECESIS,
ADVERSUS MOLESTATORES CLUNIACENSIVM FRATRUM IN PROVINCIA NARBONENSI.

Martinus, etc. Cum multiplicata sit, etc. (*Bull. Clun.*, p. 148, col. 1, n° 2.)

1283,
9 février.

5305.

CONSERVATORIA EJUSDEM PAPÆ DIRECTA ABBATI SANCTI GUILLELMI DE DESERTIS,
LUTEVENSIS DIOECESIS, AD EUMDEM EFFECTUM.

Martinus, etc. (Mention. dans *Bull. Clun.*, p. 148, col. 2, n° 1.)

1283,
9 février.

5306.

CHARTA QUA ALIS, FILIA QUONDAM DICTI RUFII DE LAVAL, DE NOREUX, VENDIDIT CLUNIACENSI
ABBATI DOMUM CUM PENU ET ORTO IN VILLA DE NOREUX.

(E. 354, cccxxxii.)

Nos magister Nicholaus de Murisaut, canonicus Cabilonensis et archipresbiter de Rosceio, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Alis, filia quondam dicti Rufii de Laval, de Noreux, in nostra presentia propter hoc constituta, sciens, prudens et spontanea, vendit, tradit, cedit, ac titulo pure et perfecte venditionis concedit venerabilibus ac religiosis viris domino abbati et conventui Cluniacensi, ipsorumque successoribus in perpetuum, quamdam domum cum penu¹ et orto adjacenti eidem contiguo, debentem sex denarios Cluniacenses censu[s] domui de Besornay, sitam in villa dicta Noreux, inter domum Girardi Buphe, ex una parte, et domum Guidoneti Aury, ex altera, precio sexdecim librarum Viennensium, quas confitetur coram nobis dicta Alis se recepisse et habuisse a predictis religiosis viris integraliter in pecunia numerata; promittens etiam dicta Alis pro se et